



ATA nº 03/2024

Aos dez dias do mês de Julho do corrente ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da Câmara Municipal de Barra do Ribeiro, no endereço Avenida Visconde do Rio Grande, nº 1.690, bairro Tangará, Barra do Ribeiro/RS, CEP 92070230, a partir das quatorze horas e trinta minutos, ocorreu a reunião dos membros Conselheiros titulares integrantes do Conselho Fiscal do Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor - FAPS. Estiveram conselheiros César Casarotto, Eva Lenita Pires da Silva e Irma Oliveira da Silveira. O Presidente Conselheiro César Casaroto cumprimentou a todos, inicialmente foi explnado as competências do Conselho Fiscal previsto na Lei nº 2.736/2023 datada de 18 de dezembro no art.32,os conselheiros revisaram as cópias dos demonstrativos do Tribunal de Contas do Estado do rio Grande do Sul em relação ao RPPS de Barra do Ribeiro até o mês de maio; foi demonstrado ainda os documentos que a presidente do Conselho de Administração Tamara Costa encaminhou ao Gabinete e ao Setor de Controle Interno da Prefeitura em 10 e 26 de junho de 2024; ficou acordado que o senhor Cesar enviará ao Conselho de Administração com cópia ao Controle Interno via Protocolo Geral um COMUNICADO, considerando o atendimento ao Ofício DCF nº 03/2023 do TCE-RS que trata da obrigatoriedade dos entes federativos promoverem medidas saneadoras para o desequilibrio financeiro dos fundos em capitalização dos RPPS. Tende em vista que este Conselho, examinando as receitas despesas orçamentárias enviadas pelo SIAPC, relativo aos meses de janeiro a maio de 2024, constatou um défict financeiro no valor de R\$ 537.856,93 (guinhentos e trinta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reias e noventa e três centavos. Requererá ainda o envio dos balancetes de verifição mensais para que possamos acompanhar melhor tal situação. Será recomendado ao executivo providências de aporte financeiro para cubrir o déficit. Nada a mais a registrar, assino esta atacom es demais presentes. the or boxord & Son Bentul Son Barra do Ribeiro, 10 de julho de 2024. is Olivery